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(1) Abordagem por Modelos Lineares(1) Abordagem por Modelos Lineares

Algoritmo de Imputação
Para cada dia da do período FAÇA

Para cada estação FAÇA
Se Temperatura[dia, estação] é faltante
Então Identifique as estações que contém informação 
naquele dia;
Faça a intercessão dos dados das estações detectadas com 
os dados da estação de interesse
Y = Dados da estação de Interesse
X = Dados das estações com informação não nula
Ajuste o modelo linear Y ~ X
Use o modelo para estimar o dia faltante

Fim
Fim



ExemploExemplo
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No dia 1 a estaNo dia 1 a estaçção 6 estão 6 estáá com com 
temperatura ausentetemperatura ausente

Filtro de Dados (etapa 1)

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

0.
8

1.
0



Filtro de Dados: Etapa 2Filtro de Dados: Etapa 2
Identifica o período no qual a estação faltante contém 
dados e faz a intercessão com as outras estações.
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Filtro de Dados: Etapa 3Filtro de Dados: Etapa 3
Monta a Matrix X e o vetor Y.
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Melhorando a Qualidade do Modelo Melhorando a Qualidade do Modelo 
SEMSEM excluir variexcluir variááveisveis

Ridge Regression

PRESS Ridge
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Resultado (a)Resultado (a)
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Resultado (b)Resultado (b)
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